— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2020〕43 号

福田区民政局关于福田区政协五届六次会议
第 20200110 号提案的答复

李光、陈孝悦、黄骋委员：

您们提出的《关于提升福田区老年人居家智慧医养服务的

建议》收悉。我局高度重视，组织相关科室和专家对该建议进

行了认真研究。根据福田区老年人的人口特点及服务需求，全

力打造社会认同、群众喜爱的都市社区养老服务品牌是积极应

对人口老龄化的战略选择。您们在建议中提到推进福田区居家

智慧医养服务提升的对策和建议，也正是我们努力满足辖区老

年人养老需求的方向，我们将在政策制定和具体工作中充分吸

收采纳，现将有关情况答复如下：

一、基本情况

福田区是深圳市的中心城区，人口密度大，户籍老人多。

截至 2020年 6月底，全区 60岁以上户籍老人有 10.3万人，占

户籍人口的 8.5%、全市户籍老人数量三分之一。面对与日俱增

的养老压力，福田区立足民生、保障民生，以完善社区居家养

老服务为主抓手，全力打造社会认同、群众喜爱的都市社区养

— 2 —

老服务品牌。目前，已建成含区福利中心、区老人护理院、11

家颐康之家、14家日间照料中心、23家长者饭堂、16家居家养

老定点服务机构、97家星光老年之家组成的多层次养老服务网

络，养老床位 2004 张，率先在全市实现 10 个街道养老服务设

施全覆盖。

今年，为深入解决养老供需矛盾问题，全面提升服务供给

水平，根据区委区政府的统一部署，我区计划年内出台《福田

区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”养老服务体系的

实施方案（2020-2025 年）〉致力打造老有颐养民生幸福城区工

作方案》及配套文件（“1+3”文件），布局养老服务体系发展方

向，通过系统规划、标准先行、加大投入、精准服务，推动福

田养老事业向“老有颐养”迈进。

二、办理情况

（一）关于建立“爱心服务银行”问题

2019年我区开展“居家养老服务+”试点工作，加强居家养

老服务管理，拓展智慧养老、适老化改造、居家送餐等服务，

打造以夯实居家服务为基础、巩固社区配套为依托、拓展公益

服务为补充的“居家适老服务模式”。

1.建立“时间银行”运行机制。为进一步丰富居家养老内

涵，今年，团市委计划在龙岗区优先开展“时间银行”公益服务试

点。团区委积极配合开展试点筹备工作，对接团市委将“时间

— 3 —

银行”纳入我市志愿服务信息系统，以政府协议委托的形式引

入社会组织运营，参照义务献血、区块链运作模式，通过相应

的存、取规则和激励机制，鼓励志愿者根据自身技术特长，组

团为辖区老人开展生活照料、精神慰藉、法律援助、医疗保健

等养老服务，所有志愿者将累积参与助老服务的时间存进“时

间银行”，志愿者或者其直系亲属进入老龄后根据其养老志愿服

务时间储蓄、志愿服务积分等优先、优惠享受养老服务，充分

释放社会志愿帮老扶老潜能，在全社会形成志愿助老互助新风

尚。

2.发展助老志愿团队。一是充分利用社区志愿者资源，鼓

励低龄、健康老年人为高龄、失能、残疾、失独、孤寡等特殊

群体老年人提供上门志愿服务，倡导邻里互助。二是支持居民

利用自有住宅、闲置房屋，建立社区睦邻点，在邻里健康、非

正式照料、配送社区服务资源等方面予以支撑。三是发挥物管

企业亲民便民优势，倡导小区物业员工与社区业主开展形式多

样志愿者助老服务。目前，我区莲花街道莲花北社区、香蜜湖

街道竹园社区、园岭街道长城社区等多个社区陆续开展多形式

的志愿者助老服务。

（二）关于市场化运作补充养老服务资源问题

福田区不断加大政府和社会资本合作力度，陆续引进了国

寿、万科、世联等实力雄厚的养老企业，也涌现了一批如创乐

— 4 —

福、福安、华龄等优秀的本土机构。在全市范围内率先引入 PPP

模式，鼓励社会资本以独资、合资、合作等方式，推动养老项

目与社会资本对接，利用 PPP 运营周期长的特点，推动养老服

务科学、健康发展。目前，福田区已通过 PPP 模式招募了四批

次养老服务运营机构，其中区福利中心成为全省首例彻底实现

社会化改革的区级公办养老机构，为福田区养老服务提升注入

新动力。

1.树立医、养、护一体化新标杆。以政企合作形式，引入

社会资本，建设福田区老人康复护理院项目，对标国际 CCRC 持

续照护模式，打造集医疗机构、养老护理院、老年公寓、托养

中心为一体的医养结合服务综合体，建筑面积 3.9 万㎡，建成

医疗床位 200 张和养老床位 500 张，为老年人提供医疗护理、

康复促进、临终关怀、生活照料等综合服务。该项目养老部分

已与 2019 年底建成并投入使用，医疗部分将于 2020 年底启用，

进一步健全我区医养结合服务模式。

2.加大养老服务政策扶持力度。2010 年以来，我区陆续出

台《福田区老年人托养中心建设运营管理办法》、《福田区长者

食堂建设运营管理暂行办法》等养老服务扶持政策，扶持力度

居全市前列。随着养老服务市场的发展形势变化，我局将以与

市级扶持措施互补为原则，进一步完善老年人托养机构扶持机

制，2021 年全面修订老年人托养中心及长者饭堂管理及扶持政

http://baike.so.com/doc/5412426-5650552.html

— 5 —

策，推出含建设、运营、租金、床位、保险、星级评定、医养

结合、配套社工等全方位的扶持措施，吸引和鼓励更多社会资

本投入养老服务事业。同时，创新普惠床位建设，建立新型床

位供给模式，通过向社会机构补贴方式设置政策型床位，降低

老年人及其家庭负担，多渠道盘活社会机构床位资源。

3.推进“嵌入式”养老服务升级。2019 年在莲花街道开展

“居家养老服务+”试点工作上，率先试水居家适老化工作，得

到了辖区老人的一致好评。在试点成功的基础上，我局将于今

年进一步提升养老服务品质，围绕老年人原居安养需求，编制

适老化改造可选清单，在户籍失能及高龄老年人家庭，进行适

老化改造，引入、培养社区养老专业机构，为老年人提供高品

质、精细化照护服务，打造嵌入式“家庭养老床位”，彻底打通养

老服务到家的最后一公里。2020 年计划试点开展 500户适老化

改造。

（三）关于提升养老服务品质问题

2019年我局依托智慧福田 APP，上线养老服务版块，提供

高龄津贴、居家养老、长者食堂等便民养老服务，为打造福田

区智慧养老系统搭建基础，得到了辖区居民广泛好评。今年，

我局将进一步优化智慧养老系统，建立“福田都市智慧养老服务

平台”，设置业务管理、公众服务、支付结算、数据应用等多个

模块，实现长者福利、机构补贴主动推送、在线申办，政府监

— 6 —

管等“一网通管”。为老年人配备物联感知设备，提供健康管理、

紧急救援和定位、生活照料、“社工+义工”服务等“一站式服务”。

加快推广集身份识别、敬老优待、政策津补贴发放、银行储蓄

卡等多功能的“颐年卡”，在养老服务机构配套终端结算设备，实

现业务“一卡通办”，已组织逾 10万名老年人办理“颐年卡”。

在充分考虑老年人健康需求及群体自身特点的基础上，区

卫健局推出“e 护到家”小程序和上线福田区家庭病床系统，以

互联网、信息化为依托，试点开展“互联网+护理服务”和“互

联网+家庭病床”，积极探索“互联网+老年健康”服务新模式。

下一步将总结“e 护到家”小程序和福田区家庭病床系统的工作

经验，结合各项基础数据，根据老人实际需求，逐步优化系统功

能模块、丰富项目具体内容。通过便捷的互联网平台，实现预约

服务、上门服务无纸化操作，助力家庭医生团队及家庭病床巡

回队为社区老人提供更便利、更优质、更多元化的家庭病床和

居家护理服务，满足有需要的老人多层次、多样化上门医疗服

务。

下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入

推进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”

养老服务体系的实施方案（2020-2025年）〉致力打造老有颐养

民生幸福城区工作方案》及配套文件（“1+3”文件）相关举措，

全力打造居家、社区、机构相融合，基本保障充分、服务供给

— 7 —

优质、智慧发展领先的都市社区养老服务新格局。

再次感谢您们对福田区养老工作的关心和关注，我们将进

一步加强工作，努力打造老有颐养民生幸福城区，提升养老服

务综合水平。

福田区民政局

2020 年 8 月 20 日

（联系人：文慧莉，联系电话：82925854）

	下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入推进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1